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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá izotopickým složením olova a olovem 210 v recentních galenitech

z hořících odvalů po těžbě černého uhlí v dolnoslezské pánvi. Studovanými lokalitami byly odvaly

v Radvanicích, Markoušovicích a Rybníčku, odkud byly k dispozici vzorky galenitů, uhlí a vypálených

hornin.

Pro stanovení izotopového složení byla použita hmotnostní spektrometrie s indukčně vázanou plasmou

(ICP - MS). Hmotnostní aktivita 210Pb v galenitech byla změřena na gama – spektrometru SILAR a vliv

radioaktivity na krystalové mřížky galenitů byl stanoven pomocí modifikovaného Williamson – Hallova

grafu, který byl zhotoven z pořízených rentgenometrických dat.

Hodnoty izotopových poměrů v galenitech se pohybovaly pro 207Pb/206Pb = 0,8402 až 0,8435 a pro
208Pb/206Pb = 2,0663 až 2,0836. Průměrné hodnoty v uhlí byly naměřeny pro 207Pb/206Pb = 0,8312

a 208Pb/206Pb = 2,0421. Na základě těchto izotopových poměrů bylo zjištěno, že při hoření uhlí a následné

krystalizaci galenitů z horkých plynů nedochází k izotopové frakcionaci. Hmotnostní aktivita 210Pb

se v galenitech pohybovala od 135 ± 9 Bq/g do 714 ± 22 Bq/g. Radioaktivita galenitů způsobuje vznik

mikrodeformací v krystalové struktuře, která se projevuje zvýšeným mikronapětím v krystalové mřížce.

Míra tohoto napětí je závislá na době, po kterou byly galenity vystaveny radioaktivnímu záření.

SUMMARY

This thesis deals with the isotopic composition of lead and 210 lead in recent galena from burning heaps

after coal mining in the Lower Silesian basin. The studied sites were heaps in Radvanice, Markoušovice

and Rybníček, where samples of galena, coal and burnt rocks were available.

For the determination of the isotopic composition was used mass spectrometry with inductively coupled

plasma (ICP - MS). Mass 210Pb activity in galena was measured in a gamma - spectrometer Silar and the

effect of radioactivity on galena crystal lattice was determined by the modified Williamson - Hall graph

which was made from taken X-ray diffraction data.

The values of isotope ratios in galena ranged for 207Pb/206Pb = 0,8402 to 0,8435 and for
208Pb/206Pb = 2,0663 to 2,0836. The average values of the coal were measured for 207Pb/206Pb = 0,8312

and 208Pb/206Pb = 2,0421. On the basis of these isotope ratios was found out that during the burning of

coal and subsequent galena crystallization from hot gases there is no isotopic fractionation. Mass 210Pb

activity in galena ranged from 135 ± 9 Bq/g to 714 ± 22 Bq/g. Radioactivity of galena causes the

developement of micro-deformation in the crystal structure. This micro-deformation is demonstrated by

increased micro-strain in the crystal lattice. The level of this strain is dependent on the time for which

the galena were exposed to radioactivity.
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1. ÚVOD

Mezi Krkonošemi a Orlickými horami se nacházejí Jestřebí hory s nejvyšším vrcholem Žaltmanem

(+739,1 m n. m.). V této oblasti se přes 400 let dobývalo černé uhlí na více jak dvou stovkách důlních

děl (Jirásek 2006). Kromě uhlí zde byly těženy i rudy mědi a uranu, které byly vázány na sedimenty

karbonského stáří (Pešek a kol. 2001). Vznikající odvaly kolem dolů tak obsahovaly velké množství

nebilančního uhlí, které bylo obohacené o prvky Cu, U, Pb, Cr, Zn, Mo a další. Na některých z odvalů

došlo v minulosti k zahoření těchto uhelných hmot a z unikajících plynů vznikaly při procesu

desublimace druhově pestré, novotvořené minerální fáze. Jedním z těchto minerálů je i galenit, který je

unikátní v tom, že obsahuje kromě neradioaktivních izotopů olova i radioaktivní izotop 210Pb. Z důvodu

relativně krátkého poločasu rozpadu 210Pb se v čase míra radioaktivity snižuje. Jelikož na většině lokalit

je dnes možnost sběru téměř nulová, lze tyto vzorky považovat za vzácné.

Cílem této diplomové práce bylo stanovení izotopických poměrů 207Pb/206Pb a 208Pb/206Pb v galenitech,

uhlí a vypálených horninách z odvalů u Radvanic, Markoušovic a Rybníčku a zjistit, zda dochází

k případné frakcionaci těchto izotopů během procesu hoření uhelné hmoty a následné krystalizaci

galenitů z horkých plynů. Dalším cílem práce bylo určit hmotnostní aktivitu 210Pb v galenitech a

posoudit, zda vlivem rozpadů tohoto radionuklidu, společně s jeho dceřinými produkty (210Bi, 210Po),

nedochází k porušení (metamiktizaci) krystalové mřížky.
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2. VÝSKYT URANU A OLOVA V UHELNÝCH PÁNVÍCH

K akumulaci těžkých kovů v uhelných pánvích dochází především v době rašelinění a pokračuje až do

doby rané diageneze. Mezi nejvýznamnější zdroje patří přínos klastického materiálu do sedimentačního

prostoru, cirkulující podzemní vody, hydrotermální roztoky, povrchová voda, atmosférická depozice a

ukládání prvků v rostlinách (Swaine 1990). Přestože rostliny mají určitou schopnost nepřijímat toxické

prvky, vyskytují-li se v prostředí s vyšší koncentrací daného prvku v půdě, mohou být přijímány a

ukládány v listech, dřevu a kůře. V některých rostlinách tak může být až 0,48 % olova a 0,0006 % uranu.

I když jsou obsahy v rostlinách většinou nižší, hrají významnou roli. Po dlouhou dobu se totiž odumřelá

organická hmota hromadí v rašeliništích a s ní i těžké kovy. Zde se pak vytvářejí tzv. cheláty. Jde o

vazby, kdy je centrální atom daného prvku (např. Ge, Cu, U, V, Ni, Co) obklopen organickými

molekulami. V některých rašeliništích mohou dosahovat koncentrace těžkých kovů vysokých hodnot.

Například v Manningu v USA je až 16 % Zn a Pb a v rašeliništích u Masugusbynu ve Švédsku byly

naměřeny koncentrace uranu dosahující až 3,1 % (Bouška 1977). V uhlí se vyskytuje celá řada prvků.

Tyto prvky lze rozdělit na základě jejich koncentrace do tří skupin. První skupinu tvoří hlavní prvky,

které mají koncentrace v uhlí nad 1 000 mg/kg, druhou skupinu tvoří prvky vedlejší s koncentracemi

mezi 100 až 1 000 mg/kg. Ve třetí skupině jsou pak stopové prvky s koncentracemi pod 100 mg/kg

(Vejahati a kol. 2010).

Z mineralogického hlediska jsou uhelné hmoty relativně chudé, jen v některých regionech se vyskytují

zajímavé a bohaté minerální asociace. Většinou se jedná o různé jílové a křemičité minerální fáze,

sulfidy a karbonáty. V České republice je po mineralogické stránce nejbohatší Kladenský revír.

Nacházela se zde celá řada nerostů: galenit, sfalerit, pyrhotin, millerit, pyrit, markazit, chalkopyrit,

arzenopyrit, linnéit, opál, siderit, ankerit, dolomit, kalcit, nakrit, baryt, whewellit a další (Bouška 1977).

Další významnou oblastí je dolnoslezská pánev, kde se také vyskytovaly na minerály bohaté uhelné

polohy.

2.1 Uran v uhelných sedimentech

Jedním z hlavních zdrojů uranu v uhlí jsou cirkulující podzemní vody. Z nich se procesem sorpce váže

na organickou hmotu a vytváří organometalické komplexy nebo fyzikální vazby. Sorpce je

nejefektivnější v kyselém prostředí s pH mezi 2,5 – 6,5, kdy se uran v roztoku vyskytuje v kationtové

formě UO+2
2, nebo UO2OH+. V alkaličtějším prostředí vystupuje jako komplexní aniont. Proces sorpce

se s postupem diageneze a prouhelňování organické hmoty mění. V počátečních fázích rašelinění je

sorpce největší, poté začíná postupně klesat až do období hnědouhelného stadia, kde se tato schopnost

téměř vytrácí (Kříbek 1981).

Druhým procesem, který hraje významnou roli při akumulaci uranu, je redukce UVI na UIV , kdy dojde

k snížení jeho rozpustnosti v roztocích. Schopnost redukce mají některé organické komplexy, nebo

určité druhy bakterií (Kříbek 1981). Pokud je obsah uranu v roztoku větší než sorpční schopnost

organické hmoty, vznikají jeho vlastní minerály. Jedná se především o uraninit, coffinit, karnotit,


[…]


známa přibližná doba vzniku galenitů, můžeme spočítat, jaká byla hmotnostní aktivita 210Pb v této době.

Pro zjednodušení uvažujeme, že stáří galenitu z lokality Rybníček je shodné s dobou, kdy halda zhruba

zahořela. Potom vychází původní radioaktivita galenitů z Radvanic na ~ 1 070 Bq/g, Markoušovic na

~ 930 Bq/g a Rybníčku na ~ 770 Bq/g. Radioaktivita galenitů v době jejich vzniku mohla tedy být u

všech lokalit velmi podobná (Obr. 29.).

Obr. 29. Hmotnostní aktivita 210Pb v galenitech v současnosti a v době jejich
předpokládané krystalizace.
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Ze strukturních dat studovaných galenitů je patrné, že míra poškození krystalové mřížky je závislá na

době, po kterou byla vystavena ozařování. Největší hodnoty mikrodeformace vykazuje galenit z lokality

Labská, který má jako jediný příměs 238U a byl také v dlouhodobém kontaktu s okolními uranovými

minerály v hornině. Vysoká hodnota mřížkového napětí je u galenitu z Rybníčku (stáří galenitu je asi

50 let) o něco nižší jsou hodnoty pro galenity z Radvanic, které jsou staré přibližně 16 let. Nejméně

poškozenou strukturu má galenit z Markoušovic, který je starý jen 8 až 9 let. Tyto mikrodeformace jsou

způsobeny přítomností zářiče v podobě 210Pb a jeho rozpadových produktů v krystalové struktuře

galenitů. Nízké hodnoty mají galenity z Příbrami a Suchovršic, které nemají žádný významný zářič ve

své struktuře v takovém obsahu, aby docházelo k metamiktizaci jejich mřížky (Obr. 26.).

Mikrodeformace v galenitech nejsou způsobeny pouze přítomností zářiče ve strukturách galenitů. Míru

mřížkového napětí ovlivňuje i běžně se vyskytující systém dislokací a izomorfní příměsi. Posouzení,

jakým způsobem se jednotlivé faktory podílejí na strukturním napětí, je velmi obtížné a vyžadovalo by

podrobnější studium. Vypočtené mřížkové parametry galenitů a anglesitu jsou uvedené v Tab. 12. Ty se

dobře shodují s výsledky Vávry a Losose (1992), Žáčka a Ondruše (1997) a Sejkory a kol. (1998b).

Tab. 12. Mřížkové parametry galenitů a anglesitů z Radvanic, Markoušovic a Rybníčku.

a b c V

[Å] [Å] [Å] [Å
3
]

Radvanice

(tato práce)

RADV_1 galenit 5,9361(4) 209,17(8)

RADV_2 galenit 5,934(4) 208,97(9)

RADV_3 galenit 5,9358(5) 209,14(5)

Rybníček

(tato práce)

RYB_1 galenit 5,9426(5) 209,86(5)

RYB_1 anglesit 8,45(1) 5,402(8) 6,95(1) 317,26(6)

Markoušovice

(tato práce)

MARK galenit 5,9384(3) 209,42(4)

Radvanice

(Sejkora a

kol. 1998)

Radvanice galenit 5,9351(4) 209.07(5)

Radvanice anglesit 8,479(1) 5,397(1) 6,957(1) 318,34(8)

Radvanice

(Žáček a

Ondruš 1997)

Radvanice galenit 5,9331(3) 208,86

Radvanice

(Vávra a

Losos 1992)

Radvanice galenit 5,933(4) 208,84

Synt. galenit

(karta PDF-2:

00-005-0592)

galenit 5,9362 209,18

Mřížkové parametry
Lokalita,

vzorek

Typ

vzorku
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Chemické složení galenitů z Radvanic je relativně čisté a malé množství Se a Sn nemá významný vliv

na mřížkové parametry galenitů. Sejkora a kol. (1998b) popisují kromě Se v radvanických galenitech i

As a Sb (Sn nebyl v těchto vzorcích stanoven) (Tab. 13).

Pb S Se Sn As Sb

[hm. % ] [hm. % ] [hm. % ] [hm. % ] [hm. % ] [hm. % ] [hm. % ]

Radvanice

(tato práce)

1 až 4 galenit 85,3 12,5 1,11 0,68 - - 99,6

Radvanice

(Sejkora a

kol. 1998)

Drobně

kryst.

galenity

galenit 86,94 11,01 1,37 - 0,13 0,56 100

Velké kostr.

galenity
galenit 87,31 11,34 0,45 - 0,18 0,73 100

Prvek
SumaLokalita,

vzorek

Typ

vzorku

Tab. 13. Porovnání průměrných chemických analýz galenitů z Radvanic.
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8. ZÁVĚR

Vysoká radioaktivita galenitů z hořících odvalů u Radvanic, Markoušovic a Rybníčku je způsobena

přítomností 210Pb, jeho rozpadových produktů (210Bi a 210Po) a sekundárním zářením vyvolaného

jadernými efekty interakcí beta záření s těžkou matricí PbS. Izotop 210Pb v galenitech pochází z uhlí,

které bylo bohaté na uran a při hoření tento izotop olova precipitoval společně s neradioaktivními

izotopy olova. Na základě měření poměrů 207Pb/206Pb a 208Pb/206Pb bylo zjištěno, že k izotopové

frakcionaci během hoření a následné krystalizaci galenitů nedochází. Dále XRD analýzy vzorků

potvrdily, že 210Pb a jeho rozpadové produkty způsobují v galenitech metamiktizaci krystalové struktury,

která vede ke vzniku mikrodeformací, jenž se projevují zvýšeným mikronapětím v krystalové mřížce.

Přestože aktivita galenitů na všech lokalitách byla v době jejich vzniku podobná, jejich struktury jsou

postiženy různou měrou. Mikronapětí je tak závislé na stáří galenitů, tedy době, po jakou byla krystalová

struktura vystavena radioaktivnímu záření.
