Posudek vedoucího diplomové práce

Předložená diplomová práce studenta Michal Čurdy „Izotopy olova a olovo 210 v recentních
galenitech dolnoslezské pánve“ se věnuje velmi významnému fenoménu vzniku galenitu
při hoření odvalů po těžbě uhlí.

Uchazeč zpracoval archívní vzorky desublimovaných galenitů ze všech tří lokalit, kde k jejich
vzniku došlo. Dále zpracoval větší množství primárních uhelných hmot ze stejných lokalit
i srovnávací vzorky galenitů rozdílné geneze ze stejné geologické jednotky i z jednotky
sousedící – krkonošského krystalinika.

Použil metody geochemické – analýzu obsahů uranu a olova a analýzu izotopů Pb, metody
radometrické – gama i alfa spektrometrii a autoradiografii pro stanovení aktivit a distribuce
210Pb v galenitech. Velké úsilí také věnoval RTG difrakci a určení napětí ve struktuře
galenitů způsobeném jejich vlastní radioaktivitou.

Uchazeč pracoval velmi intenzívně; dílčími problémy se odradit nenechal a získaná data
velmi uspokojivě zpracoval, interpretoval a diskutoval. Diplomová práce tak obsahuje velké
množství kvalitních a snadno publikovatelných dat týkajících se těchto „zvláštních“ galenitů
v širším slova smyslu.

Považuji předkládanou práci za velmi kvalitní a doporučuji její přijetí jako práci diplomovou.
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